
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 14/10/2004
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 ottobre 2004, n. 1397
 Nomina direttore generale AUSL FG/3 - Foggia ai sensi del D.lgs 502/92 art. 3 e successive modifiche
ed integrazioni.
 
Assente l'Assessore alla Sanità, dr. Salvatore Mazzaracchio sulla base dell'istruttoria effettuata dal
responsabile dell'attività AA.II. del SSR confermata dal Dirigente del Settore riferisce quanto segue il
Presidente Fitto:
 
Con deliberazione della G.R. n. 1228 del 10 agosto 2001 il dr. Michele CARRETTA, è stato nominato
direttore generale della AUSL FG/3 di Foggia per la durata di anni 3 (tre).
 
Il dr. Carretta, in data 13/08/01 ha accettato l'incarico e si è insediato, pertanto in data 13/08/04 scade il
triennio del mandato.
 
Considerato che, ai sensi della legge 15/07/94, n. 444 la permanenza in carica in regime di prorogatio,
del direttore generale, è di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del mandato.
 
Ritenuto che, ai sensi del D.lgs n. 502/92 cosi come successivamente modificato, occorre provvedere
alla nomina del Direttore generale della AUSL FG/3 e che, al fine, la Giunta dispone dell'elenco dei
candidati idonei, selezionati tra coloro che hanno partecipato all'avviso pubblicato nella GU.RI. n. 67 del
29 agosto 2003 IVª serie speciale, giusta determinazione del dirigente di Settore n. 187 del 27/04/2004
integrata con determinazione n. 226 del 03/05/2004.
 
Copertura finanziaria
 
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, le spese derivanti dallo
stesso sono contenute nei limiti delle correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e, non
producono oneri aggiuntivi rispetto alle quote del FSR assegnato o da assegnare alla AUSL FG/3.
 
Il Funzionario Responsabile
del Procedimento
dr.ssa Rosalinda Colaprico
 
 
Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta regionale a norma dell'art. 4 co. 4
lettera d) della L.R. 7/97.
 
Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.

1



 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. Di nominare, ai sensi dell'art. 3/bis del D.lgs. n. 502/92 cosi come successivamente modificato il dr.
Attilio Manfrini - Direttore generale della AUSL FG/3 di Foggia per la durata di anni 3 (tre) a decorrere
dalla data di notifica del presente provvedimento, con rapporto di lavoro esclusivo e regolato da
contratto di diritto privato;
 
2. di attribuire al predetto direttore generale il trattamento economico onnicomprensivo, di cui al comma
5 dell'art. 1 del D.P.C.M. 19/7/95, n. 502 come revisionato con DPCM 31/5/2001, n. 319 nella misura
stabilita dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 2099 del 27/12/01, pari a Euro 131.696,51 - avuto
riguardo al volume delle entrate, al numero degli assistiti, dei posti letto ed al numero dei dipendenti;
 
3. di assegnare al direttore generale, nominato, salvo aggiornamenti periodici, i seguenti obiettivi:
(a) immediata attuazione del piano di riordino della rete ospedaliera e della riconfigurazione dei distretti,
con tempestiva elaborazione e realizzazione delle procedure relative alla attuazione dei progetti previsti
ne'Accordo di Programma di cui alla deliberazione di G.R. n. 329 del 24/03/2004;
(b) rapido raggiungimento dell'equilibrio economico gestionale al fine di contribuire al conseguimento
dell'obiettivo primario formulato nell'art. 28 della legge 448/98 (Patto di stabilità);
(c) deburocratizzazione dei rapporti, improntando gli stessi nel rispetto dei requisiti di legittimità delle
azioni, all'efficacia economica e qualitativa della gestione;
(d) accelerazione attuativa ed incentivata del Piano di integrazione dell'assistenza ospedaliera con
quella territoriale per il miglioramento dei livelli di professionalità e qualità del servizio, dei saldi di
mobilità sanitaria (intraregionale ed interregionale) e dell'equilibrio economico del "sistema";
(e) attenta ridefinizione e riqualificazione concertata della funzione dei Medici di base e dei Pediatri di
libera scelta, quali soggetti attivi di regolazione della domanda, onde evitare il ripetersi di impieghi
impropri delle risorse;
(f) consolidamento dei processi di dipartimentalizzazione interaziendale in materia di prevenzione e di
assistenza sanitaria distrettuale ed ospedaliera;
(g) conseguimento degli obiettivi fissati nel "Documento annuale di indirizzo economico funzionale"
deliberato dalla Giunta regionale;
(h) realizzazione di campagne di screening per la diagnosi precoce dei tumori femminili;
(i) potenziamento dell'assistenza domiciliare;
(j) miglioramento dell'assistenza a favore dei soggetti affetti da malattie mentali;
(k) raggiungimento tendenziale della spesa farmaceutica, verso il limite del 13% della spesa sanitaria
complessiva;
(l) realizzazione di idonee strutture e spazi distinti per l'esercizio della libera professione intramuraria nel
rispetto delle caratteristiche contenute nel D.L.gs. 229/99, art. 15 quinquies ed art. 15 sexies e

2



successive integrazioni e modificazioni e DPCM 27/03/2000;
(m) ogni altro obiettivo determinato da norme regionali, in particolare dalla L.R. 22/12/2000, n. 28 e
7/01/2004, n. 1 nonché dagli atti di programmazione della Regione riguardanti l'attività delle Aziende
Sanitarie in particolare:
 
 Adempimenti in esecuzione della deliberazione n. 638/03 di finanziamento delle strutture di emergenza
urgenza, con particolare riferimento a:
a) adeguamento dei servizi di medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza, con particolare
riferimento alla realizzazione delle astanterie;
b) realizzazione delle unità di terapia intensiva e risnimazione.
 
 Abbattimento delle liste di attesa e informatizzazione dei CUP aziendali in esecuzione della
deliberazione n. 572 del 17/04/03.
 
 Potenziamento dei servizi territoriali e valorizzazione dei piccoli ospedali riconvertiti.
 
 Miglioramento dei rapporti con l'utenza, dotazione dei tesserini di riconoscimento.
 
 Valorizzazione della comunicazione istituzionale.
 
4. di stabilire che il raggiungimento degli obiettivi suindicati, secondo le modalità procedurali indicate
dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 1494/03 come successivamente modificata ed integrata
con deliberazione 623/04, concorre alla valutazione dell'attività del direttore generale nominato con il
presente provvedimento.
 
5. di dare mandato all'Assessore alla Sanità per gli ulteriori adempimenti connessi all'esecuzione della
presente deliberazione;
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP ai sensi della L.R. 13/94 art. 6
punto 3.
 
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


